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W nabłolkowcach niedojrzałych występuje niekiedy
zjawisko autofagii tzn. ,pochłaniania jednych kornórek
przez drugie oraz cytofagii czyli pożerania przez ktl-
mórki nowo,tworowe leukocvtów, erytrocvtów lulr ją-
delr rozpa,dłych ko;mórek (8).

Nowotwory sutka psów sarnców zdarzają się bardzo
rzadko. Dotychczas opisano zaledwie kiłka przvpad-
ków nowotlvorów mieszanych (tumor mź:rtus), Braca
(1) donosi o taki,m nowotwotrze u ]1-letniego doga. 'W
swojej statystyce Sittner (?) opisuje podobny nowo-
twór u ll-Ietniego owczarka, zaś Jackson (5) spo,tkał
włókniako-gruczolaka u foxteriera.

Przypadek własny
Z Kliniki Chinrrgicznej do bada,nia histopatologicz-

nego został przysłany operacyjnie usunięty g|lz z pod-
skórza środkowego, lewego sutka psa, samca, mie-
szańca lat 11. Według danyclh klinicznych w ostatnim
oklesie czasu guz szybko rozrastał się. Na przekroju
wykazywał budowę zrazikową, barwę szaroźółta\^,ą,
był skąpo unaczyniony i miejscami poprzetyka;ny
drobnymi ogniskami martwiczymi. Ciężar guza wyno-
sił 112 g.

Obraz histopatologiczny. Podścielisko guza składa
się z namnożonei tkanki łącznej, wiotkiei przechodzą-
cej miejscami w włóknistą. Tworzy ona rozmaicie
szerokie pasma dzieląc miąższ nowotworu na zraziki
różnego kształtu i wielkości. Skąpo unaczyniona
tkanka łączna podścieliskowa zawiera liczne histiocy-
ty i miejscami granulocyty.

Miąższ notvotworu przedstalvia utkanie lite i tylko
lniejscami występują w nim wołne przestizenie odpo-
wiadające światłu przewodów gruczołorvych. W ob-
szarach obwodowych wysp mią^zu nolvotworowego
spo,tyka się liczne kornórki o dużyclr, pęcherzykorva-
tych jądrach i zasadochłonnej cytoplaźmie. W miarę
zb].tżania się do światła przewodów gruczołowych
przekształcają się one w komórki duże, ksztaltu oklą-
gławego, owalnego lub wieloboczne przypominające
budową ko,mróki nabłonka wielowarstwor,vego płaskie-
go. Komór'ki te o obfitei, kwasochłonnej plaźmie czę-
sto ulega ją nieprawidłowył,n podziałorn mitotycznym
Zawie,rają nierzadko dwa iub trzy jądra o lozproszo-
nej chromatynie oraz duże jąderka, W ich cytoplaźmie
cząsto spotyka się sfagocytowane granulocyty ora7
resztki rozpadłych,iąder.

Miąższ nowotworu miejscami ulega rozpadowi two-
rząc d,robne ogniska martwicze.

W barwieniu na lipidy sudanem czarnym B stlviel,-
dzono liczne kropelki tłuszczu w zarodzi komórek no-
wotwo,rowych. Gromadziły się one szczególnie obficie
w pobliżu jąder kornórkowyc,h. Występowały również
rv znacznych ilościach w ogniskach martwiczych.

Całość utkania nowo,tt oru odpowiada gruczolako-
rakowi ulegającego metaplazji w l<ierunku nabłonl<a
płaskiego (odeno c ar c, inonla meta7llrlstic:um,, adencl- can-
c roicl),
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BRONISŁAW MUSZYŃSKI
Złotóto

PRZYPADEK LIMFATYCZNEJ BIAł,ACZKT
BYDŁA

Diagnostyka białaczki bydła jest nadal sprawą dość
kłopotlirvą, Do przyżyciowego rozpoznania często nie
.ilystarcza badanie podstawowe i niezbędnym staje
się moriologiczne badanie hematologiczne. Nie zaw-
szc jednak leuko- i limfocytoza jest tak znaczna, by
mogła mieĆ znaczenie diagnostyczne. WÓwczas zna-
lezienie w rozmazie limfoblastów (postaci młodych),
limlocytów z jądrem w podziale, lub płatowatym (po-
stacie,Riedera), limfocytów nagojądrzastych lub wrze-
cionow-atych oraz cieni Gumprechta wystarcza dla
rozpoznania białaczki. Ale nie zawsze wszystkie wy-
micnione postacie pato]ogiczne występują równocześ-
nle.

W lutym 1972 r. lekarz wet. w miejscowości S.
stw,ierdził polviększenie się węzłów chłonnych u kro-
wy. Pociejrzewając o zachororł,anie na białaczkę wy-
słał próbkę krwi z dodatkiem wersenianu sodowego
jako antykoaguiantu do laboratorium. Dołączył krótki
wywiad i opis stwierdzonych objawów. Mianowicie:
krowa czarno-biała, lat B, zakupiona w Szkole Ogrod-
niczej w Sz., została wprorł,adzona do obory w S. w
1971 r. Trzeciego dnia po \ł,prowadzeniu poroniła.
Zdrowie krowy zaczęło się pogarszać, nastąpiła utra-
ta łaknienia, spadek mleczności, chudnięcie. Na począt-
ku 1972 r. zaczęły powiększać się węzły chłonne
przedłopatkorł,e, słabiznowe, pachwin,owe i nadwymie-
niowe.

Nadesłaną próbkę kru,i zbadano metodą klasyczną,
Iicząc krwinki czerrł,one i białe u. komorze Biirkera
oraz oznaczając ilość hemoglobiny w hemometrze
Sa,hliego. Stwicldzono: krwinek czerwonych 3490000
w 1 mm3, hcłmoglobiny 2,7 golo, Ieukocytów 2722000,
w rozmazie całkowity brak granulocytów, a limfocy-
tów 1000ń. LimIocyty bardzo zróżnicowane: nagojąd-
rzaste, Iimfocyty duże i małe. postacie Riedera, cienie
Gumprechta, limfcblasty, komórki limfoidalne (limfo-
cytopodobne).

Krowę, jal< v,zynika z ptzekazanych informacji, ubi-
to 72.IL7972 r. Badaniem poubojow,ym, oprócz powięk-
szenia rvyżei podanych węzłórł, chlonnych, stwierdzo-
no powiększenie śledziony, wątroby oraz węzłów
chłonnych krezkorvych i grudek chłonnych w jelitach,
prócz tego zrosty opłucnowo-osierdziowe i otrzewno,
w,t. Zniany te ślviadczą o białaczce llmfatycznej.

Badaniem morfologicznym krwi wykazano bardzo
znamienne zmiany białaczki limfatycznej. Opisane
wyniki ."varto opublikować, gdvż nie często się zdaTza
u,, białaczce tak rvysoka liczba lekuocytó,w z 100% lim-
l'ocytozą, całlrorvitym vzięc brakiem granulocytów i z
równoczesnym występowaniem tak licznych limfocy-
tów młodych i patologicznych. Równoczesne zmniej-
szenie liczby k::rvinek czerwonych pozwala przypu-
szczać dlży rozrost utkania limforetikularnego w szpi-
ku, ugniatającego utkanie erytroblastyczne (niedokr,łri-
stość spowodoi\Mana zmnieiszeniem przestrzen,i w ukła-
dzie krlviotwórczym).
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